CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Educação

REQUERIMENTO Nº        DE 2023

(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer  Moção  de  Repúdio  à

postura de Daniela Adriana Araújo,

professora  da  rede  municipal  do

Município de São Leopoldo/RS, que

no  dia  24  de  fevereiro  de  2023,

durante  transmissão  ao  vivo  em

seu  Canal  do  Youtube,  adotou

comportamento  de  deboche  com

relação  às  lamentáveis  mortes  de

Ucranianos,  vitimados pela  guerra

com a Rússia.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do art.  117,  caput,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta

Comissão de Educação da Câmara dos Deputados, seja aprovada  Moção de

Repúdio à postura de Daniela Adriana Araújo, professora de Educação Física

da rede municipal do Município de São Leopoldo/RS, que no dia 24 de fevereiro

de  2023,  durante  transmissão  ao  vivo  em  seu  Canal  do  Youtube,  adotou

*C
D2

34
29

14
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234291439200

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
11

:0
9:

36
.6

43
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Educação

comportamento de deboche com relação às lamentáveis mortes de Ucranianos

que estão sendo vitimados pela guerra com a Rússia.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo demonstrar justo repúdio

à  postura  de  Daniela  Adriana  Araújo,  em  virtude  de  condutas  lamentáveis

durante transmissão ao vivo em seu canal do Youtube, ocasião em que zombou

das atrocidades que estão ocorrendo com os Ucranianos na guerra com a Rússia.

Na  oportunidade,  Daniela,  que  exerce  função  pública  na  rede

municipal de Educação do Município de São Leopoldo/RS, levantou o assunto

da guerra da Rússia com a Ucrânia ao seu convidado da transmissão ao vivo, o

Maurício Falavigna, questionando o que ele haveria a dizer sobre o aniversário da

guerra da Rússia com a Ucrânia, que estava sendo completado naquela data.

Não bastasse o sorriso irônico que ela fazia enquanto abordava o assunto da

guerra,  já  demonstrando  sua  desumanidade  com  os  eventos  lamentáveis

ocorridos na Ucrânia, no momento em que o participante Maurício respondeu que

não  havia  enviado  “nenhum  cartão  de  felicitações  ao  Presidente  Putin”,  no

sentido  de  parabenizá-lo,  a  professora  caiu  numa  gargalhada  ainda  mais

surpreendente,  demonstrando achar graça da infeliz  piada que o participante

Maurício fez.

Para piorar, numa clara demonstração de seu pensamento soviético

e autoritário,  Maurício  Falavigna afirmou que não via  a  hora  que ele  (Putin)

mandasse umas 18 bombas nucleares na Ucrânia, na Inglaterra, na Alemanha, e

que acabasse com a Europa inteira1. Enquanto Maurício proferia estes absurdos,

Daniela  continuava  a  gargalhar,  demonstrando  claro  deboche  e  falta  de

consideração  com  as  vítimas  Ucranianas  que  passam/passaram  por  terrores

neste conflito armado.

1 https://www.jornalnh.com.br/noticias/regiao/2023/04/12/video-professora-de-sao-leopoldo-e-colega-de-
porto-alegre-zombam-da-guerra-na-ucrania-e-pregam-conflito-nuclear.html

*C
D2

34
29

14
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234291439200

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
11

:0
9:

36
.6

43
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Educação

Não podemos aceitar quaisquer deboches com as atrocidades que

estão ocorrendo com o povo Ucraniano, ainda mais por parte daqueles que dizem

defender os direitos humanos e as minorias.

A Organização das Nações Unidas (ONU)2 estima que há em torno

de 21 mil vítimas Ucranianas dentre civis mortos e feridos na guerra com a

Rússia, no período compreendido entre 24 de fevereiro de 2022 e 21 de fevereiro

de 2023, além de centenas de milhares de militares mortos em guerra.

Com relação aos refugiados, de acordo com a ACNUR, a Agência de

Refugiados  da  ONU,  a  guerra  referida  criou  a  segunda  maior  crise  de

deslocamento do mundo, com 6,3 milhões de refugiados Ucranianos tendo se

abrigado na Europa nesse período3, enquanto outros  6,6 milhões de pessoas

estão em fuga dentro do próprio país.

Com  relação  aos  danos  econômicos  gerados  à  Ucrânia  nesse

período, em 2022 há um percentual negativo registrado de -35% do PIB, com

crescimento de 60% da taxa de pobreza. Ainda, há um cálculo estimado em US$

138  bilhões  em  infraestrutura  destruída.  A  comunidade  internacional  tem

apoiado  a  Ucrânia  com  ajuda  militar,  humanitária  e  financeira,  tendo  sido

contabilizados mais de 70 bilhões de euros em ajuda.

É evidente a seriedade com que se deve lidar o caso da guerra da

Rússia com a Ucrânia, bem como que não se deve aceitar qualquer deboche com

relação aos atos desumanos que estão sendo empreendidos por parte da Rússia

neste  processo.  Portanto,  faz-se  necessário  que a  Comissão de Educação  da

Câmara dos Deputados repudie a lamentável postura dessa profissional da rede

de  educação  pública,  solicitando  que  a  presente  Moção  seja  encaminhada  à

Prefeitura de São Leopoldo/RS, à Secretaria Municipal de Educação, ao Conselho

Municipal de Educação do citado município, e, por fim, ao Conselho Estadual de

Educação do Estado do Rio Grande do Sul.

2 https://www.ohchr.org/en/press-releases/2023/02/turk-deplores-human-cost-russias-war-against-ukraine-
verified-civilian
3 https://www.dw.com/pt-br/a-guerra-na-ucr%C3%A2nia-em-n%C3%BAmeros/a-64793993

*C
D2

34
29

14
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234291439200

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
11

:0
9:

36
.6

43
 -

CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Educação

Ante o exposto,  esta deputada pede aos ilustres parlamentares

membros desta Comissão que aprovem o presente requerimento de Moção de

Repúdio à postura de Daniela Adriana Araújo.

Sala das Comissões, em 20 de abril de 2023.

Adriana Ventura

Deputada Federal (NOVO/SP)

*C
D2

34
29

14
39

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234291439200

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
11

:0
9:

36
.6

43
 -

CE

Requerimento
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer Moção de Repúdio à

postura de Daniela Adriana Araújo,

professora da rede municipal do Município

de São Leopoldo/RS, que no dia 24 de

fevereiro de 2023, durante transmissão ao

vivo em seu Canal do Youtube, adotou

comportamento de deboche com relação

às lamentáveis mortes de Ucranianos,

vitimados pela guerra com a Rússia.

Assinaram eletronicamente o documento CD234291439200, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234291439200

RE
Q

 n
.8

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

3
11

:0
9:

36
.6

43
 -

CE